8. *Error Bedae in suo martyrologio.* — In sincero Bedae Martyrologio cum auctario Flori et aliorum quod praefixit Bollandus tom. II Sanctorum mensis Martii ad diem xxv mensis Octob. legitur : Ipsa die Romae, via Salaria, natale quadraginta sex militum, qui simul baptizati a Dionysio papa, et mox jubente Claudio imperatore decollati sunt. Ubi sunt positi et alii martyres centum viginti unus, inter quos fuerunt quatuor milites Christi Theodotius, Lucius, Marcus et Petrus. Scriptum in Passione Sancti Nixti. » Ita Beda. Florus alique eo die vacant ; et jure merito ; haec enim hausit Beda ex Actis supposititiis sancti Sixti papae. Quare licet illa martyria vera sint, eorum tamen dies incertus, nec ulla imperante Claudio persecutio in Christianos vel milites excitata, ut ex dictis liquet.

DIONYSII ANNUS 10. — CHRISTI 270.

1. *Ingravescente persecutione multitudo martyrum.* — Ducesimo septuagesimo Christi anno, Claudius secundum et Paternus creati sunt consules; prior vero Claudii consulatus suffectus fuit, et tempore Valeriani configit, quod littere ¹ ejusdem imperatoris significare videntur. Illius anni principio ab eodem Claudio in Christianos acrimus seditum est; nam promulgavit edictum, ut qui in carcere tenerentur Christiani, vel foris in vulgo inventi essent, absque interrogatione punirentur. Quae autem tunc Romae configerint martyria, Acta ipsorum, et quidem legitima docent; contulimus quae in antiquis Ecclesiarum scriptis codicibus leguntur, cum iis quae typis habentur excusa ², mendisque aliquibus eisdem inhaerentibus expurgavimus; quae hic describere ex instituto dignum existimamus, huiusque ipsi anno, quo ea omnia contigisse videntur, attexere; sunt huiusmodi:

2. « Imperabat Claudius, quando quidam e Perside Christiani Romam venerunt ad orationem Apostolorum, Marius, et Martha ejus conjux, cum filiis Audiface et Abachum. » Quod ad Marii nomen spectat, quod Romanum sit; puto equidem ipsam Maras seu Maris dictum (quod Persicum nomen est) sed latina inflexione ex Maras deductum Marium; et ex Marthas, Martham pariter dictam. « Hi cum pervenissent Romam, studuerunt sollicite inquirere corpora Sanctorum quae erant in cimiteriis, et Christianos invisere, qui detinebantur in carcere. Et cum venissent in carcerem Transiberim positum, conspiciunt hominem fidelem Quirinum nomine, qui pro Christi nomine multa verbera perpressus fuerat, et suis facultatibus spoliatus. Ad quem venientes miserunt se ad pedes ejus, observantes ut pro eis oraret. Bique manserunt diebus octo ministrantes beato Quirino, et aliis qui ibidem erant, lavantes pedes eorum qui vinculis tenebantur consueti, et ipsam aquam super capita sua ac filiorum suorum spargebant.

3. « Eo tempore jussit Claudius, ut Christiani, qui inventi fuissent in vulgo, aut in carceribus, sine interrogatione punirentur. Ipso autem edicto promulgato, tenuit ducentos sexaginta duos Christianos, qui damnati ante fuerant ad fodiendam arenam via Salaria pro nomine Christi, quos ductos Romam, et

in amphitheatrum inclusos, milites sagittantes interfecerunt. Marius et Martha haec scientes, contristati sunt vehementer, et una cum filiis et beato Joanne presbytero venerunt ad corpora sanctorum martyrum, quae ex igne sublata subtraxerunt, et in lintaminibus involuta sepelierunt in crypta, via Salaria, in Clivo Cucumeris; simul etiam sepelierunt tribunum Claudii nomine Blastum; quo in loco permanentes, vigiliis et jejuniis et orationes nullis diebus cum Joanne celebrarunt.

4. « Audiens haec Claudius, curiose jussit perquiri Marium et uxorem ejus; et non invenerunt, quod occulle isic agerent. Venientes vero Romam ad carcerem, requirebant beatum Quirinum; quem non invenientes, contristati sunt; sed invenerunt presbyterum nomine Pastorem, qui enarravit eis, quo modo noctu beatus Quirinus gladio fuerat interfectus, et jaclatus in Tiberim. Corpus ejus remanserat in insula quadam. Quo audito, perrexerunt noctu cum familia sua et Pastore presbytero, et collegerunt corpus ejus, et sepelierunt in cimiterio Pontiani in crypta, octavo kalendas Aprilis. Post haec vero Marius et Martha cum filiis adeunt locum in quo Transiberim in conaculo Christianorum multitudo psallerent et letarentur; pulsant januam. Illi timentes noluerunt aperire.

5. « Eodem in loco erat episcopus, nomine Callistus; qui cum audisset pulsantes, dixit ad Sanctos: Confortamini, et nolite timere: Christus pulsat ostium nostrum, aperiamus ergo os nostrum, et confortati laudemus Dominum, qui nos vocat. Et confestim ipse perrexit, et aperuit ostium. Quem videntes illi, miserunt se ad pedes ejus; et cum se invicem cognovissent, gavisii sunt, se invicem osculantes. Tunc beatus Callistus hanc dedit orationem; Domine Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui dispersa congregas, et congregata conservas, auge fidem et fiduciam servis tuis per Christum Dominum nostrum, qui vivit cum te Deo Patre omnipotente, et Spiritu sancto in secula seculorum. Et responderunt omnes: Amen. » Haec enim conjicio dici solitas preces in adventu fratrum.

6. « Cum in eodem loco mansissent absconditi duobus mensibus; interim Claudius apprehendit jussit Valentinum presbyterum, quem vivit catenis et compedibus: inde post biduum audivit eum, atque tradidit Calpurnio, qui egit per Asterium, ut Valentinum

¹ Apud Trebell. in Claudio. — ² Edidit Sur. tom. 1. die 14 Februarii.

ad eorum idolorum revocare. Injux cum filia caeca ab eo fuisset illuminata, credidit ipse, atque uxor ipsius, atque familia; qui die sancto Dominico ab episcopo sunt baptizati. Qui omnes a militibus tenti sunt; inde ad Ostia Tiberina ducti, ibi pro Christi nomine occisi. Valentinus vero presbyter post longum carcerem ductus, decollatus est via Flaminia, sequenti anno, decimo sexto kalendas Martias.

7. « Tenti sunt etiam eodem tempore Marius et Martha cum suis, et Musciano vicario traditi: ab eodem fastibus eadi jussi sunt pater et filii, spectante matre. Cum caderentur, sub voce praconis dicebant caedentes: praecepta principis contemnere nolite. Martha autem gaudens dicebat: Filii mei, constantes estote. Marius vero laudabat Dominum, dicens: Gloria tibi, Domine Jesu Christe, Muscianus vicarius jussit eos levari e terra, et suspendi equuleo. Qui dum attraherentur funibus canabinis, clamabat alta voce Audifax filius major: Gloria tibi, Domine Jesu Christe, qui dignatus es annumerare nos cum servis tuis. Iratus vero Muscianus, jussit ad latera eorum ignem apponi, et ungulis ferreis radi. Illi autem dicebant tantum: Gratias tibi agimus, Domine. Addidit Muscianus, ut juberet praecidi illorum manus; quas colligens Martha, et sanguinem qui fluebat, liniebat caput suum cum gaudio. Praecipit et Muscianus eos circummagi, et clamari voce praconis ad populum: Deos blasphemare nolite. Illi vero e contra clamabant: Non sunt dii, sed daemones, qui vos perdunt cum principe vestro. Lecta est ex tabella sententia eodem die, ut qui blasphemassent deos, capite punirentur.

8. « Ducti sunt via Cornelia (al. Aurelia) milliario duodecimo ad Nymphas Catabassi, et ibi sunt decollati, et corpora eorum combusta; Martha vero in pulcrum projecta est. Malrona vero, Felicitas nomine, sustulit corpora semivivis, et sepelivit in praedio suo, et Martham levavit de puteo, et junxit cum Sanctis die decima quarta kalendarum Februariarum, ubi praestantur beneficia Domini nostri Jesu Christi usque in hodiernum diem. » Iluc usque horum martyrum Acta; quae ex multis ut fideiora delegimus; quae enim profixiora habentur typis¹ excusa, minus legitima in pluribus visa sunt; nulla enim addita videntur ab aliquo qui ex profixitate dignitatem historiae, et non ex sincera veritate pensavit.

9. Corpora vero dicorum sanctorum martyrum Marii et Marthae Romanae postea translata, in nobilissima diaconia sancti Hadriani, una cum aliis praeclearis sanctis martyribus condita sunt. Et hoc ipso anno, quo haec nostra edimus, inventa una cum sancto Hadriano, Flavia Domitilla, Nereo et Achilleo, tribus pueris, Papia et Mauro martyribus (quorum omnium plumbeae et lapideae fabulae scriptae indices erant) ab illustrissimo ac reverendissimo D. Augustino Cusano, ejus Ecclesiae diacono cardinali, spectate pietatis ac honestissime vile vitae in Confessione egregie reslituta, more majorum vnihononiticeculissime col-

locata; quae frequenti populi Romani concursu visitantur, atque religiose coluntur. His autem admoneatur, ut corrigamus, seu potius declaremus, quae in nostris Notationibus ad Romanum Martyrologium in primis diximus, corpora sanctorum martyrum Marii et Marthae condita esse in insula Tiberina, in Ecclesia sancti Joannis Chalabytae, prout praese fert inscriptio super Confessionem affixa, qua tum eorum, tum etiam filiorum ibi messe corpora significantur. Equidem factum esse videtur, ut, quod dicorum martyrum filiorum ibi sita sint corpora, parentum pariter inesse fuerit existimatum, cum tamen et eorum etiam reliquiarum partem aliquam sitam ibi esse, nemo jure negarit. Id quidem sic se habere, manifeste sane potest intelligi ex iis, quae aperte testatur publica ac fidelis inscriptio marmorea in sculpta tabulae, in ejusdem diaconiae sancti Hadriani abside posita, qua declaratur, A. D. MCCXXVIII. Gregorii pape IX pontificatus anno primo, inventa esse in ejusdem Ecclesiae Confessione inter alia superius recensita, etiam corpora sanctorum martyrum Marii et Marthae, eorumdemque majori parte ibi relicta, reliquam ab ipso Gregorio papa in eadem ecclesia paulo post a se dedicata sub primario altari repositam.

10. Idemque plane accidit de sanctorum Papiae et Mauri Romanorum militum venerandis corporibus, quae diximus in iisdem Notationibus posita esse in titulo Equitii, quod, quae postea facta sunt, nobis essent penitus incomperta; revera autem ibidem (ut dictum est) inventa, et ab ipso etiam Gregorio Pontifice Maximo seorsum ab aliis in lapidea capsula fuerunt sub eadem Confessione recondita, translata ex eodem titulo Equitii, ubi sub Sergio papa Juniore, una cum aliis sanctis martyribus fuerant collocata; verum tamen aliquam partem dicorum martyrum ibi esse relictam, satis ex eo potest intelligi, quod inventa modo eadem corpora non sunt prorsus integra, licet maxima ipsorum pars dici possit, existentibus ibi eorumdem quoque capitibus, prout res ipsa cumclis patens perspicuo docuit experimento. Sed praeter alia antiquitatis monumenta, in dicto martyrum loculo habella lapidea, laterculi instar, inventa est, haec inscriptio notata: *IN HOC LOCO REQUIESCENT CORPORA SANCTORUM MARTYRUM PAPIAE ET MAURI. QUAE EODEM IN LOCO POSITA, UNA CUM RELIQUIIS ASSERVANTUR.*

11. Placuit autem Sanctissimo P. N. SIXTO QUINTO Pont. Max. id agente singulari amoris studio, quo res nostras semper est prosecutus, ipso illustrissimo ac reverendissimo D. Augustino Cusano ejusdem Ecclesiae diacono cardinali, de nostra congregatione jugiter benemerente, ut eorumdem sanctorum martyrum Papiae et Mauri sacra corpora ex diaconia S. Hadriani in nostram ecclesiam S. Mariae et S. Gregorii in Vallicella dictam, et in regione Parionis positam, transferretur. Quod religioso officio et munificencia ejusdem illustrissimi ac reverendissimi curatum est, cum ea, quae ad rem tantam opus essent, liberaliter exhibentis.